SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2217, DE 2021

Sessão Especial em homenagem ao Dia Internacional dos Direitos Humanos.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES),  Senadora Leila Barros
(CIDADANIA/DF), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP),
Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador Carlos Fávaro (PSD/MT), Senador
Humberto Costa (PT/PE), Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador Jean Paul Prates
(PT/RN), Senador Luiz do Carmo (MDB/GO), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador
Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2217/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150620

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº               DE

   Senhor Presidente,

   Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10 de dezembro de 2021, em homenagem

ao Dia Internacional dos Direitos Humanos.

JUSTIFICAÇÃO

   O Dia Internacional dos Direitos Humanos ocorre, anualmente, no dia 10

de dezembro. Nesse dia, também, celebramos o aniversário da oficialização da

Declaração Universal dos Direitos Humanos pela Organização das Nações Unidas -

ONU, ocorrida em 1948.

   O Brasil possui um sistema democrático e um Estado de Direito com

sólidas instituições democráticas e de direitos humanos. Todavia, o Estado segue

apresentando um cenário de extrema desigualdade social baseada na discriminação

estrutural contra pessoas afrodescendentes e comunidades tradicionais quilombolas,

indígenas, pessoas camponesas e trabalhadoras rurais, pessoas que vivem na pobreza ou

em situação de rua, mulheres, pessoas com deficiência e pessoas LGBTQIA+.

   A concentração de renda e a discriminação baseada na raça, origem social,

em estereótipos de sexo, gênero, orientação sexual e idade resultaram na exclusão

histórica desses grupos, que permanecem em situação de extrema vulnerabilidade.

   É por meio dos direitos humanos que são garantidas a liberdade, a

fraternidade e a igualdade em toda a sua plenitude, para as “maiorias minorizadas” no

Brasil.

S
F

/
2

1
7

2
7

.
1

8
3

7
8

-
3

0

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2217/2021.

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

   É preciso dar vez e voz a essa multidão que clama e tem sede de uma

sociedade mais justa para, quem sabe um dia, todos sermos iguais perante a lei.

   Defender os direitos humanos é ser a favor da vida. O dia 10 de dezembro

é uma data para lembrar de que a luta por um mundo mais justo, fraterno e igualitário é

feita diariamente.

  Peço apoio das Senhoras Senadoras e dos Senhores Senadores na

aprovação deste importante requerimento.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2021.

Senador FABIANO CONTARATO         Senador HUMBERTO COSTA

S
F

/
2

1
7

2
7

.
1

8
3

7
8

-
3

0

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2217/2021.